[image: Resultado de imagem para BRASAO UFC]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (PPGCTA-UFC)

EXAME DE QUALIFICAÇÃO I - DOUTORADO

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DO(A) ORIENTADOR(A) COM A COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

Eu, (nome completo do professor orientador), professor(a) vinculado ao Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal do Ceará, matrícula SIAPE nº    , declaro para os devidos fins, que concordo com a composição da banca examinadora sugerida para a defesa do Exame de Qualificação I de Doutorado do(a) discente (nome do discente), matrícula nº , a ser realizada no dia (data por extenso).

A banca será composto pelos seguintes membros:
Presidente (orientador(a)):
(nome completo) - PPGCTA/Universidade Federal do Ceará - (UFC)
Membros Titulares:
1- (nome completo, CPF, e-mail, ano de titulação) - (nome da instituição que possui vinculo)
2- (nome completo, CPF, e-mail, ano de titulação) - (nome da instituição que possui vinculo)
Membros suplente:
1 -(nome completo, CPF, e-mail, ano de titulação) - (nome da instituição que possui vinculo)

[bookmark: _GoBack]Declaro, ainda, que a composição acima atende aos critérios estabelecidos na Portaria nº XXX/PPGCTA/UFC aprovada no Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, bem como às Normas da Universidade Federal do Ceará e da CAPES para a realização do Exame de Qualificação I no âmbito da pós-graduação stricto sensu.

NÃO É PERMITIDA A PARTICIPAÇÃO NA BANCA EXAMINADORA DE QUALIFICAÇÃO I
Regimento Interno, Capítulo 4, Art. 23, parágrafos
§ 1º Não poderão integrar comissões julgadoras de exames de qualificação parentes em primeiro e segundo grau com o estudante ou com membros da comissão; e egressos do PPGCTA com menos de 2 anos de titulação.
§ 2º Não poderão integrar comissões julgadoras de exames de qualificação os coorientadores.

Assinatura do orientador(a)
Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos/CCA/UFC

image1.jpeg